
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2555 / 2023 :: QUARTA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 2

P
ág

in
a 

1 
de

 2

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

LICITAÇÃO ................................................................................................................................................ 1 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 310305/2023 ........................................ 1 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 310306/2023 ........................................ 1 

TERMO DE RATIFICAÇÃO ........................................................................................................................ 2 

 

 

LICITAÇÃO

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 310305/2023 

CONTRATO Nº 310305/2023. 

ORIGEM: Processo Administrativo nº 1701001/2022. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2022. 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ n° 

06.202.808/0001-38. 

CONTRATADO: D. N. SOARES & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.249.059/0001-80. 

OBJETO O presente termo aditivo tem como objeto o Aditamento dos Quantitativos do Contrato firmado entre as 
partes em 31/03/2023, nos termos previstos no Item 12 do Termo de Referência. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações. 

DATA DA ASSINATURA: 26 de setembro de 2023. 

VALOR: R$ 25.059,58 (vinte e cinco mil, cinquenta e nove reais e cinquenta e oito centavos). 

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras- MA/Secretaria Municipal de Educação, por seu Secretário o Sr. 

Marcony Wellython Oliveira Pinheiro como Contratante e pela D. N. SOARES & CIA LTDA, o Sr. Deusdete Nunes 

Soares, como Contratado. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 310306/2023 

CONTRATO Nº 310306/2023. 

ORIGEM: Processo Administrativo nº 1701001/2022. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2022. 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ n° 

11.869.862/0001-71. 

CONTRATADO: D. N. SOARES & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.249.059/0001-80. 

OBJETO O presente termo aditivo tem como objeto o Aditamento dos Quantitativos do Contrato firmado entre as 
partes em 31/03/2023, nos termos previstos no Item 12 do Termo de Referência. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 41a28978546a6888b5aada5e1cec6a57ce02b365

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2555 / 2023 :: QUARTA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 2

P
ág

in
a 

2 
de

 2

 

 

 

 

 

DATA DA ASSINATURA: 26 de setembro de 2023. 

VALOR: R$ 68.784,53 (sessenta e oito mil, setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e três centavos). 

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras- MA/Fundo Municipal de Saúde, por sua Secretária a Sra. Iolete 

Soares de Arruda como Contratante e pela D. N. SOARES & CIA LTDA, o Sr. Deusdete Nunes Soares, como 

Contratado. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 270901/2023. 

INEXIGIBILIDADE N° 8/2023. 

Assunto: Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria jurídica para propositura 

e acompanhamento de procedimentos administrativos e judiciais visando o incremento de receitas a título de 

royalties – compensação financeira sobre a produção de petróleo e gás natural, nos termos do § 1º, do art. 20, 

da Constituição Federal e das Leis nº 7.990/89 e nº 9.478/97 e na Lei nº 7.525/86. 

BASE LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea e, da Lei n.º 14.133/2021. 

RATIFICAÇÃO 

Considerando o exposto pelo Assessor Jurídico Municipal, RATIFICO o presente procedimento de inexigibilidade 
de licitação, para contratação da empresa LOPES ADVOGADOS, inscrita no CNPJ sob Nº 15.160.353/0001-26, 
sediada na Rua Professor Américo Simas, n° 13, Bairro Nazaré, Salvador/BA, para que esta patrocine a(s) 
demanda(s) judicial (is) objetivando o incremento de receitas a título de royalties – compensação financeira sobre 
a produção de petróleo e gás natural, nos termos do § 1º, do art. 20, da Constituição Federal e das Leis nº 
7.990/89 e nº 9.478/97 e na Lei nº 7.525/86.  
Publique-se na forma da lei. 

Poção de Pedras/MA, 10 de outubro de 2023. 

Rahilda Pinheiro Fernandes 

Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 007/2023 - GPM 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 41a28978546a6888b5aada5e1cec6a57ce02b365

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

